GJYKATA E QARKUT NE PEJE
P.Nr.3/10

NE EMER TE POPULLIT

GJIYKATA E QARKUT NE PEJE, me trupin gjykues t& pérbéré nga Gjykatésja e
EULEX-it Verginia Micheva-Ruseva si Kryetare e Trupit Gjykues, Gjykatési i EULEX-it
Gianfranco Gallo dhe Gjykatésja Kosovare Elmaze Syka si anétaré té trupit gjykues, t&

ndihmuar nga Procesmbajtésja Robina Struthers, né ¢éshtjen penale kundér t& akuzuarit:

Valon Miftari, Shqgiptar Kosovar, i lindur mé 27.03/1980, né fshatin Duznje né
Komunén e Gjakovés, me vendbanim né fshatin e njéjté, i biri i Osman dhe Shkurte
Sadrijajt, i shkolluar, i pamartuar, ish Oficer i Policisé s€ Kosovés nr. 4338, i gjendjes sé

mesme ekonomike, i padénuar mé paré, aktualisht né liri,

i akuzuar, sipas Aktakuzés PP.nr.598/03 té€ datés 22.10.2004, t€ ndryshuar mé
24.05.2010, me veprén penale Vrasje e réndé qé tejkalon kufijté e mbrojtjes sé
nevojshme sipas nenit 147 pika 11 né lidhje me nenin 8 para. 3 t&¢ KPK.

Pas mbajtjes sé seancave publike t& shqyrtimit gjyqésor mé 23 Mars, 13, 27, 28 Prill, 20,
26, 28 dhe 17 Maj 2010 né praniné e:

-Té akuzuarit Z. Valon Miftari dhe avokatit té tij mbrojiés Z. Fazli Balaj;

-Prokurorit Publik t€ EULEX-it Peter Komneck dhe Prokurorit Kosovar Haxhi Sinanaj,

-Pérfagésuesit t€ palés s€ démtuar Z. Sokol Dobruna;

Pas shqyrtimit dhe votimit t€ trupit gjykues t&€ mbajtur mé 27 Maj 2010, né bazé t& Nenit
391 Paragrafi (1) t&€ KPPK,

Mg 27 Maj 2010, né pajtim me Nenin 392 Paragrafi (1) t€ KPPK, shpall publikisht dhe né

prani t€ paléve, kété



AKTGJYKIM

I pandehuri Valon Miftari

LIROHET

nga akuza pér kryerjen e veprés penale t€ Vrasjes, sipas Nenit 30 para. 1 dhe 3 t&€ LPK
(1977), 1€ Sadik Zenelit n& fshatin Duzhnje, komuna e Gjakovés, mé 8 Néntor 2003, pasi
qé ekzistojné rrethana (Mbrojtje e Nevojshme) q€ pérjashtojné pérgjegjésiné penale sipas
nenit 390 para. 1 pika 2 t&€ KPPK.

I pandehuri Valon Miftari

SHPALLET FAJTOR

pér kryerjen e veprés penale t€ Vrasjes sipas nenit 30 para. 1 t€ LPK (1977) n€ lidhje me
nenin 9 para. 3 t& RSFJ KP, akuza &shté kualifikuar ashtu, sa i pérket vrasjes sé¢ Sefedin
Zenelit, sepse mé 8 Néntor 2003 rreth orés 17.00 né fshatin Duzhnje, Komuna e
Gjakovés, pasi q€ €shté sulmuar fizikisht nga Sadik dhe Sefedin Zeneli dhe pasi gé ka
privuar Sadik Zenelin nga jeta duke vepruar né mbrojtje t& nevojshme, duke pérdorur
revolen e tij zyrtare t& tipit GLOCK kalibér 9 mm, duke vepruar né tejkalim té
vetémbrojtjes, ka shténé dy heré né Sefedin Zenelin, i cili ishte duke e sulmuar até
duarthaté, dhe ké&shtu e ka gélluar Sefedin Zenelin né fytyré dhe né dorén e majté dhe ka
shkaktuar vdekjen e tij.

PRANDALJ sipas Nenit 30 para. 1 1€ LPK (1977), né€ lidhje me Nenin 9 para. 3 dhe Nenin
43 para. 1 pika 1 e KP RSF], i akuzuari

DENOHET

me teté€ (8) vjet burgim.



Koha e kaluar né paraburgim nga 8 Néntori 2003 deri mé 24 Néntor 2003 dhe nga 12
Qershori 2006 deri mé€ 11 Dhjetor 2009 do té llogaritet né dénim, sipas Nenit 391
Paragrafi (1), Nénparagrafi 5 dhe Nenit 278 Para. 7 t&€ KPPK.

I akuzuari do t&€ kompensojé shpenzimet e procedurés penale né shumé prej 500 Euro

sipas Nenit 102 Paragrafi (1) t¢ KPPK me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit,

ARSYETIMI

Historia procedurale

ME 8 Néntor 2003, né ose rreth orés 17.00 né fshatin Dushnje, komuna e Gjakovés, Sadik
Zeneli dhe Sefedin Zeneli jané qélluar me armé zjarri pér vdekje. I pandehuri, i cili né
kohén e ngjarjes ishte oficer i PK, &shté arrestuar né té njé&jtén ditg.

Me aktakuzén e datés 2 Tetor 2004 Prokurori Publik i Qarkut né Pejé e ka akuzuar té
pandehurin me Vrasje t€ castit (vrasje t€ provokuar) sipas nenit 33 té Ligjit Penal té
Kosovés (LPK) dhe si alternativé me vrasje 1€ kryer né gjendje t€ afektit mendor sipas
nenit 148 t& Kodit t&€ Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK). Me aktvendimin e datés 22
Néntor 2004 Gjykata e Qarkut né Pejé e ka konfirmuar aktakuzén.

Shqgyrtimi gjyqésor éshté kryer me njé trup gjykues t& pérbéré né pajtim me Rregulloren e
UNMIK-ut 2000/64 prej dy gjykatésve ndérkombétaré dhe njé gjykatési vendor. Gjaté
shqyrtimit gjyqésor (12 Prill-12 Qershor 2006) prokurori ka paragitur njé aktakuzé t&
ndryshuar, duke e akuzuar t& pandehurin me disa vrasje sipas nenit 30 para. 1, 2 dhe 3 &
LPK. Trupi gjykues, mé 12 Qershor 2006, e ka shpallur t& pandehurin fajtor pér dy vepra
penale t& vrasjes (privim t€ qéllimshém nga jeta t€ Sadik Zenelit dhe Safedin Zenelit)
sipas nenit 30 para. 1, 2 dhe 3 t€ LPK dhe ka shpallur dénimin prej 13 viteve burgim pér
secilén vrasje duke rezultuar né€ dénimin unik prej 15 viteve burgim.

Mé 22 Néntor 2006 avokati mbrojtés i t€ pandehurit ka paragitur ankesé kundér

aktgjykimit né bazé t& shkeljeve esenciale t& dispozitave t€ procedurés penale, vértetimit



t¢ gabuar dhe jo t€ plot€ t€ gjendjes faktike, shkeljeve t€ ligjit penal n&€ dém té t&
pandehurit dhe sa i pérket vendimit mbi sanksionet penale. |

Gjykata Supreme ¢ Kosovés né njé€ kolegj t€ pérbéré nga tre gjykatés e ka aprovuar
pjesé€risht ankesén. Me Aktgjykimin e datés 5 Gusht 2008 i pandehuri &shté shpallur
fajtor pér dy vrasje pér t€ cilat atij i ésht€ shpallur njé dénim i vetém prej 15 viteve
burgim. Pjesa tjetér e aktgjykimit éshté konfirmuar.

Me 13 Néntor 2008 avokati mbrojtés i t& pandehurit ka paraqitur njé kérkesé pér mbrojtje
t€ ligjshmérisé t& datuar 11 Néntor 2008 kundér aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né
Pejé dhe té Gjykatés Supreme té€ Kosovés.

Me aktgjykimin e datés 11 Dhjetor 2009 Gjykata Supreme e Kosovés né njé kolegj 1€
pérbéré prej tre Gjykatésve t€ EULEX-it dhe dy Gjykatésve vendoré ka aprovuar
kérkesén pér mbrojtje 1€ ligjshmeérisé€ dhe ka anuluar aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né
Pejé 1€ datés 12 Qershor 2006 dhe Aktgjykimin e Gjykatés Supreme té€ Kosovés té datés
5 Gusht 2008 si t& pérbéré né shkelje t& dispozitave t& ligjit penal. Céshtja i Eshté kthyer
givkatés s€ shkallés s€ par€ pér rigjykim. Né arsyetim Gjykata Supreme e Kosovés ia ka
térhequr vémendjen gjykatés s€ shkall&s s€ paré pér réndé€siné e shqyrtimit t€ déshmive té
déshmitarit Blerim Baliaj, ka rekomanduar njé rikonstruim t& ngjarjeve né kushte té
ngjashme t€ ndrigimit dhe qé& t€ aprovohet njé ekspertizé psikiatrike nga njé panel

ekspertésh pér t€ vlerésuar gjendjen mendore t€ t& pandehurit kur 1 ka vraré viktimat.
Kompetenca e gjykatés

Aktakuza éshté ngritur mé 2 Tetor 2004 pasi qé KPPK-ja ka hy né fuqi (6 Prill 2004). Né&
pajtim me Nenin 23, paragrafi 1 t& KPPK né lidhje me Nenin 29 para, 2 nénpara, 1 t&é
Ligjit mbi Gjykatat e Rregullta t& 1978, Gjykatat e Qarkut do t€ kené juridiksion qé€ té

giykojné, né shkallé t€ paré, veprat penale g€ dénohen me mé shumé se pesé vite burgim.

Né kété rast 1 akuzuari s€ pari éshté akuzuar pér Vrasje té castit (vrasje t&€ provokuar)
sipas nenit 33 t€ Ligjit Penal té Kosovés (LPK) dhe si alternativé me vrasje t€ kryer né

gjendje t& afektit mendor sipas nenit 148 t€ Kodit t€ Pérkohshém Penal t& Kosovés



(KPPK), qé dénohet me njé deri né 10 vite burgim dhe &shté e pakontestueshme gé t& dy
veprat penale jan€ brenda kompetencés sé Gjykatés sé Qarkut.

Veprat penale, sipas aktakuzés, jané kryer né Pejé dhe prandaj c&shtja bie nén
kompetencén territoriale t€ Gjykatés s€ Qarkut né Pejé. Céshtja aktuale i éshté caktuar
autoritetit t€ Gjykatésve t& EULEX-it sipas nenit 16.3 t€ Ligjit mbi kompetencat,
pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e 1éndéve té€ Gjykatésve dhe Prokuroréve té
EULEX-it né€ Kosové (Ligji Nr. 03/L-052). Njé gjykatés Kosovar ka gené pjesé e Trupit
Gjykues gjaté téré shqyrtimit gjyqésor n€ pajtim me nenin 4.7 t& Ligjit mbi Kompetencat.
Sipas nenit 457 dhe nenit 458 t&€ KPPK, nj€ shqyrtim i ri gjygésor do t& mbahet pérpara
giykat€s s€ njéjté apo pérpara njé gjykate tjetér kompetente t€ shkallés s& paré, N&é
vendimin e saj t& datés 11 Dhjetor 2009 GJS e Kosovés e ka anuluar aktgjykimin e GJQ
té Pejés té datés 12 Qershor 2006 dhe Aktgjykimin e GJS t& Kosovés té datés 5 Gusht
2008 dhe ia ka kthyer ¢éshtjen gjykatgs s& shkallés s€ paré pér rigjykim. Duke marré
parasysh t& lartpérmendurén, gjykata kompetente pér t& gjykuar rigjykimin e procedurés
penale &shté Gjykata e Qarkut né Pejé. Gjithashtu, sipas nenit 459 t€ KPPK nése
aktgjykimi i formés s€ prer& anulohet dhe ¢éshtja kthehet pér rigjykim, procedura merr
pér bazé aktakuzén e méparshme.

Asnjé nga palét nuk ka kundérshtuar pérbérjen e trupit gjykues.

Shqyrtimi Gjyqésor

Gjykimi ka rifilluar mé 23 Mars 2010 dhe ka vazhduar i hapur pér publikun mé 13, 27,
28 Prill 2010, 20, 26 dhe 27 Maj 2010 né prani té t& pandchurit Valon Miftari dhe
avokatit t& tij mbrojtés, Z. Fazli Balaj, Prokurorit Publik t¢ EULEX-it Z. Peter Korneck
dhe Prokurorit Publik Kosovar Z. Haxhi Sinanaj, pérfagésuesit t& palés s&€ démtuar Z.
Sokol Dobruna. Jané€ dégjuar déshmitaré-ecksperté té ri dhe jané prezantuar prova té reja
materiale.

Gjaté shqyrtimit gjyqésor, mé 25.05.2010 Prokuroria Publike e Qarkut ka paraqitur njé
aktakuz€ t& ndryshuar kundér Valon Miftarit duke e rikualifikuar veprén penale dhe duke
e akuzuar até pér kryerjen e veprés penale t€ vrasjes sé réndé gé tejkalon kufijté e
mbrojtjes sé€ nevojshme, sipas nenit 147 pika 11 né lidhje me nenin 8 pika 3 ¢ KPK.
Sipas prokurorit, m& 8.11.2003 rreth orés 17.00 né fshatin Duhnje, Komuna e Gjakové&s,



pasi qé€ ai mé paré ishte sulmuar fizikisht nga viktimat Safedin dhe Sadik Zeneli, t& cilét e
kishin goditur t€ akuzuarin Valon disa heré duke pérdorur shkelma dhe grushte, duke e
goditur né pjesé€ t€ ndryshme t€ trupit dhe t€ kokés dhe duke ¢ béré g té shtrihet né toké,
kur personi i akuzuar nxori revolen e tij zyrtare t€ tipit “Glock™ kal. 9 mm, dhe duke
pérdorur armén e nj&jté ai ka sht€né né drejtim t& viktimave, kur ai fillimisht e privoi nga
jeta Sadik Zenelin, t€ cilin e g€lloi pes€ heré€ me armé zjarri, pas k&saj ai menjéheré, duke
pérdorur armén e njéjté qélloi dy heré né drejtim t€ Sefedin Zenelit, duke i 1éné 1€ dy t&
vdekur né vendndodhje.

Né pajtim me Nenin 15 t& KPK, pérkthyesit ndérkombétaré kané pérkthyer procedurén
gjyqésore dhe t& gjitha dokumentet gjyqésore relevante pér gjykim né Shqip dhe né
Anglisht, sipas nevojés.

Pérmbledhja e provave té prezantuara

N& vendimin e saj pér rigjykim, Gjykata Supreme ia ka dhéné tri udhézime trupit t& ri
gjvkues g€ do t€ merrej me ¢éshtjen: q& t&€ shqyrtojé déshminé e déshmitarit Blerim
Baliaj, qé t€ bgj rikonstruimin e ngjarjeve né kushte t€ ngjashme t€ ndrigimit dhe qé té
dégjoj€ mendimin e nj€ paneli t& ekspertéve psikiatrik me géllim qé t& vlerésojé gjendjen
mendore té t&€ pandehurit.

NEé vijim té kétij vendimi té Gjykatés Supreme, dhe né vecanti t& udhézimit mbi provat e
reja q€ duhet t€ mblidhen nga trupi i ri gjykues, me urdhrin e datés 23.03.2010, gjykata
ka urdhéruar njé ekzaminim psikiatrik t€ t€ akuzuarit. Gjithashtu, me géllim gé t&
identifikojé kushtet e ndrigimit t& ngjashém me ditén kritike, mé 14.04.2010 gjykata
urdhéroi institutin hidro-meteorologjik t€ Kosovés qé té furnizojé gjykatén me shénime
mbi kushtet atmosferike né rajonin ku éshté kryer vepra penale dhe vecanérisht sa i
pérket dukshmérisé, si dhe at€ se né ¢faré kohe t€ dités trupi gjykues mund té kryej
rikonstruimin € ngjarjeve.

Gjyvkata ka dégjuar déshmitarét Blerim Balijaj dhe déshmitarin-ekspert Z. Syle
Tahirsylaj, Drejtor 1 Institutit Meteorologjik t&€ Kosovés (seanca e 27 Prillit 2010).

Me pajtimin e paléve sipas nenit 368 para. 1 pika 3 t€ KPPK né seancén ¢ mbajtur mé 28
Prill 2010 gjykata ka konsideruar si t€ lexuara deklaratat e déshmitaréve Ymer Jaha, Fazli



Rexhepi, Idriz Jaha, Halil Rrahmanaj, Rustem Jetishi, Blerim Rrahmanaj, Hajdar Sadiku,
Riza Rexhepi, Haki Hasani, Gzim Rama, Gazmend Kastrati, Ardian Kurhasku, Faton
Aliaj, Skender Fetaj, Skender Sadriu, Xhafer Zeneli, Myreza Zeneli, Matthias Fell, Dr.
Marek Gasior, Isa Bajrami, Maria Morcillo, Yusof Arslankoc, Sahit Jaha, Memli Miftari,
Ismet Deliaj dhe Bekim Dervishaj.

Gjaté scancés sé njéjté gjykata i ka lexuar raportet dhe dokumentet né vijim:

Raporti 1 autopsisé s€ Sefedin Zenelit dhe shtesa me skica dhe fotografi té
viktimés;

Raporti mbi mbetjet e t& shténés me armé zjarri;

Raporti mbi shenjat e pluhurit pa tym né rrobat e viktimés;

Raporti mjekésor forenzik mbi provat materiale Nr 326/2003

Skica e vendngjarjes me legjendé dhe fotografl;

Raporti balistik

Video intervista e Valon Myftarit;

Video intervista e Blerim Balijajt;

Fotografité ¢ vendngjarjes;

Fotografité e léndimeve té i€ pandehurit Valon Myftari,

Raporti mjekésor pér Valon Myftarin;

Raporti i policisé Nr 2003-DI-235, i datuar 09.11.2003;

Radio regjistri i policit Ismet Deljja;

Raporti i policisé Nr 2003-DI-235 i datuar 10.11.2003 i pérpiluar nga OP Frederic
Giusto;

Raporti i policisé 1 datuar 08.1.2003 i pérpiluar nga OP Faton Alija;

Raporti i policisé€ i datuar 09.11.2003 i pérpiluar nga OP Hajdar Sadiku;

Raporti i pérmbledhjes sé rastit Nr 2003-DI-235, i datuar 09.11.2003;
Pérmbledhja e rastit Nr 2003-DI-235 i datuar 09.11.2003;

Raporti i policisé i datuar 08.11.2003, i pérpiluar nga OP Yusuf Arslankoc;
Raporti i policis€ rasti Nr 2003-DI-235 i datuar 09.11.2003 i pérpiluar nga OP
Shefget Shabani.



MEg 23.04.2010 Kryetari i Trupit Gjykues ka urdhéruar kéqyrjen e vendngjarjes dhe
rikonstruimin e ngjarjeve g€ kané ndodhur mé 8 Néntor 2003, por pas deklaratave té
déshmitarit-ekspert Z. Sylé Tahirsylaj, t&¢ dhéné né seancén mé 27 Prll 2010!, trupi
gjykues ka vendosur mos t&€ kryej kéqyrjen e vendngjarjes dhe rikonstruimin e ngjarjeve
pér shkak t& pamundésis€ q& t€ ket€ kushtet ¢ njéjta atmosferike gjaté datés sé
rikonstruimit si¢ ishin né ditén kritike. Gjithashtu, vendngjarja ka ndryshuar me kalimin
e viteve dhe rikonstruimi 1 ploté nuk ishte i mundur,

Gjykata ka kérkuar sipas detyrés zyrtare dosjen penale t€ té pandechurit nga Gjykata

Komunale né Pejé dhe rezultati ishte qé€ i pandehuri nuk ishte dénuar mé paré.

Ligji i aplikueshém

Sipas nenit 2 para. 1 t€ Kodit Penal t¢ Kosovés (KPK) ligji né fugi né kohén kur éshté
kryer vepra penale do té€ aplikohet sa i pérket kryesit. Por né rast t& njé ndryshimi né
ligjin e aplikuesh&m né njé rast t& caktuar para vendimit pérfundimtar, do t& aplikohet
ligji mé i favorshém pér kryesin.

Vepra penale éshté kryer mé 8 Néntor 2003, prandaj né kohén kur aplikohej Ligji Penal i
Krahinés Socialiste Autonome t& Kosovés (LPK, 1977), ndryshuar me Rregulloren e
UNMIK 1999/24 (10 Qershor 1999) dhe pér mé tepér nga Rregullorja ¢ UNMIK 2000/59
(27 Tetor 2000). Pér vrasjen e dy apo mé shumé njerézve neni 30 para. 3 né lidhje me
para. 2 t& LPK parasheh burgim prej sé paku 10 vite deri né 40 vite. Né ndérkoh& mé 6
Prill 2004 KPK ka hy né fuqi. Neni 147 para. 11 i KPK pér vrasje t& réndé té dy ose mé
shumé personave parahesh burgim prej sé& paku dhjeté vitesh apo burgim afatgjaté.

! Déshmitari-ekspert Sylé Tahirsylaj, drejtor i institutit meteorologjik t& Kosovés, gjaté seancés mé 27 Prill
2010, né pyetjen e trupit gjykues se si ishin kushtet meteorologjike mé 8 Néntor 2003 né ora 17.00, ka
deklaruar q& temperatura ka gené 9.45 C, era frynte nga juglindja, qielli ishte me re né€ 80% t& sipérfaqes sé
tij, lagéshtia ishte 84%. Péréndimi i diellit n€ at€ dit€ ishte né ora 16.19, gielli ishte i mbuluar 10 nga 10,
prandaj nuk ishte i mundur penetrimi i drit&s nga harku i fundit t& diskut t¢ diellit. Dukshméria ishte e ulét;
ishte terr si muzg i paré.

Mbi até g€ u tha mé paré, fillimisht Kryetari i Trupit Gjykues ka vendosur gé t& kryej kéqyrjen e
vendngjarjes dhe rikonstruimin e ngjarjeve mé 28 Prill 2010, né pajtim me vendimin e GJS. Prandaj,
cksperti u urdhérua gé t& identifikoj& se né ¢faré ore t€ dités s€ vendosur pér rikonstruim — 28 Prill 2010,
kushtet atmosferike do t€ ishin identike me kushtet atmosferike, duke pérfshiré dukshméring, té 8 Néntorit
2003 né ora 17.00 kur ka ndodhur ngjarja ng fjalé. Sipas ekspertit mé 28 Prill né ora 19.00 kur muzgu
fillon (muzgu i par€) kushtet meteorologjike do té ishin 30% t€ ngjashme me kushtet meteorologjike t& 8
Néntorit né ora 17.00.



Pretendimet e paléve

Sipas prokurorit publik, mé 8 Néntor 2003 rreth orés 17.00 i akuzuari éshté sulmuar
nga Sadik Zeneli dhe Sefedin Zeneli té cilét e kané goditur disa heré duke pérdorur
shkelma dhe grushte, duke e goditur n€ pjesé t€ ndryshme t€ trupit dhe kokés, duke e béré
qé t€ shtrihet né toké dhe pastaj ai e ka nxjerré revolen e tij zyrtare dhe ka shténé pesé
heré né Sadikun dhe dy heré né Sefedinin dhe késhtu i ka privuar t& dyt& nga jeta. I
akuzuari &shté€ pérgjegjés dhe nuk ka asnjé arsye pér t& konsideruar qé i akuzuari ka qené
né gjendje t€ pezmatimit apo afektit mendor. Sipas prokurorit mund t& konkludohet gé& i
akuzuari ka vepruar n€ vetémbrojtje pasi q& kishte njé sulm mbi jetén e tij. Pyetja éshté
nése vetémbrojtja ishte e nevojshme. Sipas prokurorit i akuzuari mund t€ keté ndalur
sulmin e Sadik Zenelit dhe Sefedin Zenelit pa i privuar ata nga jeta. Sipas prokurorit
ekzistojné rrethana leht€suese, pasi q€ i akuzuari nuk ka dosje penale dhe ai ka shfaqur
pendim té vérteté. Gjithashtu, sipas prokurorit, kohézgjatja e procedurés i ka shkaktuar
déme jetés s& 1€ akuzuarit. Prokurori kérkon qé& i akuzuari t€ dénohet pér vrasje t& réndé
sipas nenit 30 para. 3 t€ KPK dhe kryerje té tejkalimit t&¢ mbrojtjes s€ nevojshme sipas
nenit 8 para. 4 t&€ KPK.

Avokati mbrojtés i paléve t& démtuara *(si né origjinal-pérkthyesi) i propozon trupit
givkues g€ t& nxjerré pérfundimet e tij né bazé t&€ sugjerimeve t& prokurorit, t&€ vegoj dy
vrasjet, pasi qé motivet ishin t€ ndryshme. Né&se vrasé€si i Sadikut kishte disa motive,
vecanérisht nése ai e ka sulmuar t€ akuzuarin, pér Safedinin i akuzuari ka merituar
dénimin maksimal.

Avokati mbrojtés i t€ akuzuarit i propozon trupit gjykues qé té€ pranojé si té&
pakontestueshme ekzistencén e njé€ sulmi nga viktimat ndaj t€ akuzuarit. Kontestimi
éshté né faktin nése Valon Myftari ka vepruar né vetémbrojtje dhe nése e ka tejkaluar até,
Sipas avokatit mbrojt€s &shté béré njé sulm i paligjshém dhe i paprovokuar kundér té
akuzuarit dhe mbrojtja e tij ishte e pashmangshme dhe brenda proporcionit té sulmit.
Valoni &sht€ sulmuar nga dy burra té rritur, t& dy prej tyre mé té gjaté dhe mé té forté se
ai, t€ cilét kan€ pérdorur shkelma dhe grushte kundér tij. Sidoqofté¢ Valoni nuk e ka
pérdorur armén e tij t€ zjarrit derisa ka réné né toké. Prandaj sipas avokatit mbrojtés
vetémbrojtja ka qené proporcionale me kércénimin dhe sulmin. Gjithashtu ai ka kujtuar

qé dy muaj para veprés Valoni ishte kércénuar seriozisht pér shkak t& dhénies sé&



informatave né njé hetim t€ vrasjes sé njé polici. Prandaj, sipas avokatit mbrojtés i
akuzuari duhet & lirohet nga akuza né pajtim me nenin 8 para. 1 t&€ KPK.
Né fjalén e tij pérfundimtare Valon Myftari ka deklaruar qé ai géndron prané fjalés
pérfundimtare t€ avokatit t& tij mbrojtés dhe kérkon nga gjykata qé té gjitha akuzat ndaj
tij t& hedhen poshté. Pér mé tepér, ai ende shpreh keqardhje pér viktimat,

Rikonstruimi faktik i ngjarjeve
NE pjesén pasuese t€ arsyetimit do t€ prezantohen deklarata t& ndryshme duke iu referuar

ngjarjeve mé relevante né ¢éshtjen aktuale.

Ngijarjet para vrasjes:

Sipas té€ pandehurit marrédhéniet né mes t€ familjes s€ tij dhe familjes s& viktimave kané
gen€ normale. Megjithaté, dé€shmitari Xhafer Zeneli, véllai i viktimés Sadik Zeneli, ka
deklaruar né shqyrtimin gjygésor mé 3 Maj 20062, q& Sadik Zeneli dhe babai i Valonit
kishin pasur njé€ grindje dhe babai i Valonit kishte dashté ta vriste Sadikun. Sadiku e
akuzonte babané ¢ Valonit q& gjaté luftés ai ka qéndruar né anén e Serbéve’. Sipas
déshmitarit Myrte Zeneli, babai 1 viktimés Sefedin Zeneli, marrédhéniet né mes té
Sefedinit dhe Valonit ishin t€ mira para dités kritike. Ky déshmitar gjithashtu ka
konfirmuar qé ka gené njé grindje né mes t& Sadik Zenelit dhe babait t& Valonit né lidhje
me pjesémarrjen né UCK®. N& 2003 i pandehuri ka qené njé polic i ri me 3 vite
eksperiencé profesionale. Sipas déshmitarit Faton Aliaj’, Valoni ka qené i rrepté né
veprimet e tij dhe at si shef'1 tij nuk ka vérejtur ndonjé shkelje t€ urdhrave nga Valoni.
Sipas t€ akuzuarit para ngjarjes kritike ka ndodhur nj€ vrasje e nj€ polici nga Peja, Hajdar
Ahmeti. Sipas Valonit, Sadik Zeneli ka gené i pérfshiré dhe sipas tij kjo ka gené arsyeja
pse Sadik Zeneli i éshté afruar atij mé 8 Néntor 2003 dhe ka dashté ta vret até, Pér kéto
pretendime déshmitari Skender Fetaj, polic dhe hetues i vrasjes s€ Hajdar Ahmetit né
Néntor 2003 ka deklaruar® q& njéri prej déshmitaréve né até rast e kishte njohur Sadik

Zenelin si njérin prej njerézve g€ kané gené te vetura g€ ishte afér vendngjarjes kur éshté

? Fagja 18 e procesverbalit

*F.19, procesverbali i 3 Majit 2006

*F. 24, procesverbali i 3 Majit 2006

> Deklarata e dhéné mé 3 Maj 2006

§ Shih procesverbalet p&rpara trupit gjykues, 19 Prill 2006
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vraré Ahmeti. Por ai déshmitar nuk &shté shumé i sigurt qé Zeneli me t& vérteté ishte ai
njeri.

Déshmitari Hajdar Sadiku, gjithashtu polic i Kosovés, gjaté déshmisé sé tij mé 21 Prill
2004, i ka deklaruar trupit gjykues q€ ai gjithashtu ka gené i pérfshiré né€ hetimin e
vrasjes sé policit t&€ PK Hajdar Ahmeti. Ai e ka pyetur Valonin pér personin i cili, sipas
informatave t€ inteligjencés, mund t€ jet€ i dyshuar né vrasje dhe pérshkrimi i t& cilit i
pémgjané njé personi i cili jeton né fshatin Duzhnje, ku ka jetuar Valoni. N& lidhje me
kété Valoni 1 ka thén€ déshmitarit g€ ai nuk ka pasur marrédhénie t& mira me Sadikun.

Sipas déshmitarit Valoni kishte qené i kércénuar.

Ngjarja

Sipas déshmitarit Adrain Kurhashu, polic i Kosovés né stacionin e policisé né Pejé, mé
8 Néntor 2003, pas orés 17.15 pérderisa ishte né detyré ai e morri njé thirrje anonime
telefonike pér njé vrasje g€ sapo kishte ndodhur né fshatin Duzhnje. Rreth 15 sekonda
mé voné Valon Myftari lajméroi né radio t€ policisé€ né Pejé: “dy persona tentuar t€ ma
kapin revolen dhe mé duket q€ i kam vraré té dyté”.

Déshmitarét Gézim Rama dhe Gazmend Kastrati, polic t& Kosovés né detyré até dité,
kané déshmuar q€ pas rreth 15 minutave pasi q& ata ¢ kané 1éné Valonin né fshatin
Duzhnje, ata e kané dégjuar até duke folur né radio q& “ai i kishte q&lluar dy persona™’.
Déshmitari Ymer Jaha i ka paré viktimat dhe té akuzuarin pak para ngjarjes®. Ai ka
gené né oborr t€ dyqanit té tij s€ bashku me Sefedinin dhe i ka paré€ Valonin dhe Sadikun
né oborr. Sadiku ishte gati pér t€ u larguar por Valoni e ndali até dhe i tha dicka. Ainuk
ishte i sigurt nése ata grindeshin apo geshnin, por ata nuk kané hy né dyqan. Déshmitari
dhe Sefedini kané hy né dyqan s& bashku. Brenda n& dygan ishin edhe Fazli Rexhepi,
Idriz Jaha, Sahit Jaha dhe Raghip Haxhijaja. Sefedini i ka théné déshmitarit q& ai ka
dashté t€ sheh se ¢faré po bénin Sadiku dhe Valoni pérjashta dhe ka dalé nga dyqani. Pas
pak kohe déshmitari ka dégjuar disa zhurma (tri apo pesé) té cilat nuk ka mundur té i
identifikojé. Ai ka menduar qé jané rrézuar rrota nga garazhi i tij dhe menjéheré ka dalé

jashté. Ai e ka dégjuar Valonin duke théné “Kuku, i vrava dy persona”. Pastaj Valoni ka

’ Deklaratat ¢ dhéna pérpara gjykatésit hetues né 2004
¥ Shih procesverbalet pérpara trupit gjykues, 19 Prill 2006
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vrapuar pér né shtépiné e tij me pistoleté né doré. Déshmitari i ka paré dy kufoma té
shtrira né rrugé.

Déshmitari Fazli Rexhepi’ ka paré kur Sefedini ka hy né dygan dhe kur ai ka dalé, dhe
pas disa minutash déshmitari i ka dégjuar tri zhurma t€ cilat ai ka menduar & jané nga
shpérthimi i gomave. Por atéher€ ka ardhur Ymer Jaha dhe i ka théné atyre q& Sadiku
dhe Sefedini ishin vraré.

Déshmitari Idriz Jaha'® i ka konfirmuar deklaratat e dy déshmitaréve t& méparshém.
Déshmitari Rrustem Jetishi''ka deklaruar q& ai ka qené me Memlin, njé nip t& Valon
Myftarit, duke e shikuar njé lojé futbolli né stadium afér rrugés né fshatin Duzhnje. Aika
dégjuar t€ shténa, gjasht€ apo shtat€. Pastaj ai dhe Memli kané shkuar te rruga pér té
kontrolluar se ¢faré kishte ndodhur dhe ai e ka paré Valonin i cili ishte duke uléritur.
Déshmitari e ka pyetur Valonin se ¢faré kishte ndodhur dhe ai &shté pérgjigjur: “O Zot.
Ata m& kané rrahur. Uné€ nuk e di se a i kam vraré ata”. Dé&shmitari nuk ka paré
mavijosje apo gjak n€ Valonin, ¢ as nése ai kishte revole. Sipas kétij déshmitari Valoni
&shté larguar me Memlin dhe Flamir Myftarin, véllain e tij.

Katér persona kané qené déshmitar t& ngjarjes: Blerim Baliaj, Haki Hasani, Halil
Rrahmani dhe Blerim Rrahmanaj.

Déshmitari Blerim Balijaj ka dhéné deklarata pérpara gjykatésit hetues, pérpara trupit té
méparshém gjykues'? dhe pérpara trupit aktual gjykues mé 27 Prill 2010. Deklaratat e
déshmitarit nuk dallojné pérkundér distancés sé kaluar kohore.

Gjaté seancés meé 27 Prill 2010 déshmitari ka deklaruar q& mé 8 Néntor 2003, né fshatin e
tij, ai éshté takuar me shoké dhe ata kané vendosur & t& shkojné pér té piré kafe né
Gjakové. Kané qené katér persona né veturé — Hakiu, Halili, Blerimi dhe déshmitari, i
cili ishte i ulur né€ ulésen e prapme t€ pasagjerit. Shpejtésia e veturés ishte péraférsisht
70-80 km/h. Pérderisa ata ishin duke l€vizur me veturé ai ka paré q& katér njeréz kané
dal€ nga njé dyqan né& rrugé dhe kané filluar t€ rrihen n€ mes veti. N& moment t& paré
déshmitart nuk i ka njohur se kush ishin ata njeréz, por kur vetura u afrua ai i ka njohur
ata. Dy prej tyre ishin duke e grushtuar dhe goditur t€ akuzuarin me grushte. I katérti

? Ka déshmuar pérpara trupit gjykues m& 19 Prill 2006
' Ka déshmuar pérpara trupit gjykues mé 19 Prill 2006
"' Ka déshmuar mé 24 Prill 2006

12 Shih procesverbalin e 12 Prillit 2006
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nuk ishte i pérfshiré né rrahje dhe géndronte mé larg, Sipas déshmitarit dy njerézit té
cilét rriheshin me Valonin ishin Sadiku dhe njé njeri tjetér i ri emrin e t& cilin déshmitari
nuk e di. Pasi g€ njerézit ishin né rrugé, vetura né t€ cilén ishte déshmitari u dashté g t&
ngadalésojé shpejtésiné dhe té ndryshoj drejtimin pér t€ mos i goditur ata. Po né
momentin kur vetura ngadalésoi, déshmitari ishte rreth 5 metra larg nga katér njerézit dhe
né até moment ai i ka njohur ata. Pérjashta ka gené terr por déshmitari ka mundur t& shoh
pasi g€ dritat ¢ veturés ishin t€ ndezura dhe gjithashtu kishte edhe drité q& vinte nga
dyqgani, i cili ishte rreth 20 metra larg nga njerézit g€ rriheshin. Vetura vazhdoi té [&viz
né rruge pasi q& shokét e tij nuk e kuptuan g€ ishte njé rrahje, por déshmitari ka vazhduar
té shikojé nga dritarja ¢ prapme. Katér njerézit rriheshin né dy grupe, dy me dy — Dadiku
e rrihte Valonin, dhe dy té tjetér e godisnin njéri tjetrin (Sefedini dhe njé person i katért).
Pastaj, personi i katért u térhoq dhe Sefedini iu bashkéngjit Sadikut. Dy persona, Sadiku
dhe Sefedini, e godisnin Valonin. Sipas déshmitarit Valoni tentonte té& ikte por dy
njerézit nuk e lejonin at&, ata e kapén até. Ai ka parg q€ pér shkak t& goditjeve t& pésuara
Valoni ka réné né toké, dhe pastaj ai €sht& ngritur pérséri dhe ka shténé 5 apo 6 t& shténa.
Té& shténat ishin kolektive, jo t& ndara. I pyetur nga trupi gjykues déshmitari ka
pérshkruar, dhe edhe ka demonstruar gjaté seancés, g€ Valoni kishte réné né gjunjé, duke
e prekur tokén me péllémbét e duarve, pastaj ai éshté ngritur dhe ka 1évizur pak prapa,
dhe pérderisa ende ishte posht€ por né momentin kur ngrihej, ai e ka nxjerré revolen. Né
at€ moment Sadiku ka qené shumé afér Valonit, né distancé prej gjysmé metri nga ai.
Sefedini qéndronte njé hap prapa Sadikut. Déshmitari e ka dégjuar Valonin duke i théné
Sadikut “Mos mé u afro”. Por Sadiku ka tentuar qé& ta kap revolen dhe Valoni, né njé
pozité gjysmé né€ kémbé, ka shténé né drejtim t€ trupit t€ Sadikut, dhe mé sakiésisht né
drejtim té gjoksit t€ tij. Sadiku ka réné né toké. Déshmitari ka dégjuar rreth 5 té shténa.
Dritaret e veturés ishin t&€ hapura dhe ai ka dégjuar q€ Valoni ishte duke bértitur dhe qé
djali i r1 (Sefedini) ishte duke uléritur kur Sadiku €shté vraré., Sipas déshmitarit ai ka
bértitur “Ti ma ke vrarg axhén!” Sefedini ka l&vizur kah Valoni dhe menjéheré pas késaj
Valoni ka shténé né t€. Distanca kohore né€ mes t€ shténave t€ para dhe t& dyta me gjasé
ka gené disa sekonda. Pas késaj Valoni &shté larguar nga vendngjarja dhe ka shkuar né
drejtim té shtépisé sé tij duke uléritur dhe bértitur. Sipas déshmitarit, personi 1 katér ishte

larguar nga vendngjarja para Valonit. Déshmitari nuk e ka paré Valonin duke e mbushur
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revolen e tij para se qé ka shténé. Déshmitari e ka p&rshkruar Sadikun si mé t& vjetér se
Valonin, pak mé t& gjaté se Valonin dhe pak mé t& ploté se ai. Pasi q& ka paré se ¢faré
kishte ndodhur, déshmitari ka insistuar qé shokét e tij ta ndalin veturén. Ata kané béré
njé kthim me veturé rreth 100-150 larg, jané kthyer né vendngjarje, kané kaluar prané saj,
kané béré edhe njé kthim me veturé afér asaj dhe kané ndalur veturén. Sipas déshmitarit,
kur ata kané e kan& kaluar vendngjarjes pasi q€ e kané béré kthimin e paré me veturé
Sadiku dhe Sefedini tashmé ishin t& vdekur. Déshmitari dhe shokét e tij ishin t& parét qé&
arritén né€ vendngjarje. Pas tyre kané ardhur njerézit nga dyqanet.

Déshmitari Haki Hasani ka konfirmuar né pérgjithési déshminé e déshmitarit Baliaj™.
Ai ka deklaruar gé ai ishte duke e ngar€ veturén me 100-120hm/h me drita t& ndezura kur
ata iu afruan vendngjarjes. Ai ka paré dy ose mé shumé njeréz duke u rrahur, ai ka
dégjuar njé apo dy t&€ shténa dhe dy njeréz duke hy né shtépiné e Valonit. Sipas
déshmitarit njéri prej véllezérve Jaha ka arritur i pari n€ até€ vend dhe ¢ ka thirrur policing.
Policia ka arritur gjysmeé ore mé voné.

Déshmitari Halil Rrahmani gjithashtu i ka konfirmuar deklaratat e déshmitarit Baliaj'*.
Sipas tij, kané gené tre apo katér persona qé rriheshin né rrugé. Déshmitari ka dégjuar
disa t& shténa dhe e ka par€ njé person duke u rrézuar; ai gjithashtu i ka par€ dy njeréz
duke ikur me vrap nga vendngjarja.

Déshmitari Blerim Rrahmanaj’® ka deklaruar g8 ai i ka paré tre apo katér persona duke
e shtyré njéri tjetrin dhe mé voné ai i ka paré dy persona duke vrapuar drejt njé rruge

lokale dhe duke u larguar nga vendngjarja.

Pas vrasjes:

Déshmitari Faton Aliaj'® ka deklaruar g& ai ishte informuar pér aksidentin nga stacioni i
Policisé n€ Gjakové. Al e ka kontaktuar t& akuzuarin me telefon mobil dhe ka vazhduar
té flet me t& derisa ka arritur né vendngjarje. Ora ka qené né mes 17.30-17.45. Gjaté
bisedés telefonike i akuzuari e ka pyetur déshmitarin nése personat ¢ ai i ka qélluar ishin
gjallé apo t&€ vdekur. Deéshmitari e ka gjetur t&€ akuzuarin né fshatin Duzhnje, dhe ai ia ka

1* Shih procesverbalin e shqyrtimit gjygésor mé 24 Prill 2006

' Ai ka dhéng deklaraté pérpara gjykatésit hetues mé 12 Prill 2004 dhe pérpara policisé mé 14 Néntor 2003
'% Ka dhéné deklaraté pérpara policisé mé 14 Néntor 2003

' Shqyrtimi gjyqésor mé 3 Maj 2006
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atij armén vullnetarisht. Sipas déshmitarit i akuzuari ishte duke garé. N& até kohé Valoni
ka gené me kushéririn e tij Memli Myftari.

Déshmitari Riza Rexhepi'’, oficer i Policisé s& Kosovés, deklaroi se ai ishte né njésiné
qé béri inspektimin fillestar t&€ vendit t€ ngjarjes né 8 Néntor 2003. Ata gjetén katér
gézhoja t& kalibrit 9 mm, njé fishek t& 1€ nj&jtit kalibér, njé plumb 9 mm dhe njé pjesé t&
veshjes sé& plumbit. Té€ nesérmen u gjendén gézhoja t€ tjera, por ai nuk ishte i pranishém.
Déshmitari Skender Sadriu'®, xhaxhai i t& pandchurit, tha se ai e pa dhe foli me
Valonin pas vrasjeve. Ishte rreth orés 21:00. N& até koh& Valoni u dérgua nga stacioni
policis€ né spital. Sipas déshmitarit, Valoni ishte i plagosur, i gjithé trupi, duart e tij ishin
mbuluar me gjak, ai kishte mavijosje pas kokés dhe pantallonat i kishte t& grisura. Ai po
qante dhe dukej si né fotografité 1 - 4'°,

Déshmia e t€ pandehurit Valon Myftari
I pandehuri dha disa heré déshmi pérpara gjyqtarit hetues, pérpara trupit t€ méparshém

gjykues si dhe pérpara trupit gjykues té tanishém.

Né seancén dégjimore t€ 28 Prillit 2010 ai deklaroi se gjaté dit€s kritike ai nuk ishte né
shérbim por ndihmoi kolegét e tij t€ Policisé sé Kosovés pér t& gjetur vendodhjen e
automjetit t& vjedhur né rajonin e Pejés. Pas késaj, duke u kthyer pér né shtépi, ai ndaloi
tek shitorja e Sahit Bajramit pér t& bleré njé pjesé ndérrimi pér automjetin e kolegut té tij
Bekim. Shtépia e tij ishte rreth 150 metra larg shitores. 10 metra larg shitores ai takoi
Sadikun dhe Sefedinin q& e ndaluan até. Sadiku i tha atij “pérse i fut hundét né punét ¢
mija, shih punét e tua, pérse i jep informacion t€ tjeréve pér mua”, Dhe ai ju afrua
Valonit. Sadiku kishte dorén tek kofsha, dhe po ashtu edhe Valoni, ai e vuri dorén tek
arma. Sadiku ju afrua Valonit dhe u pérpoq t’ia merrte armén, Sadiku rrémbeu armén
dhe e vuri gishtin né kémbéz. Valoni arriti ta marré pérséri armén dhe mé pas mori njé
goditje nga prapa. Valoni u pérpoq qé t€ largohej por ata nuk e lejuan dhe vazhduan ta
godisnin. Sadiku ishte nga ana e tij e majté dhe Sefedini nga e djathta. Valoni u largua
rreth 10 metra g€ aty dhe arriti né rrugén kryesore. Valoni e mbushi armén né gryké dhe i

tha atyre, “mos e béni kété, uné jam oficer policie dhe fishekét jané brénda”. Sadiku i tha

17 Dashmoi né 21 Prill 2006
18 Gjykimi kryesor né 3 Maj 2006
1 Prova dokumentare t& datés 4 Mars 2004
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Sefedinit “ai génjen, merrja armén”. Valon térhogi kémbézén e armés. Al e pa veten té
paafté té luftonte me ta se ata ishin mé té forté; ai vetém po pérpiqej t&€ largohej nga ata.
Pér shkak t& goditjeve t€ marra ai ra né gjunjé, me péllémbén e majté dhe bérrylin e
djathté né toké. N& até moment atij ju humbi vetédijen pér shkak té njé goditje té forté
dhe po humbte fuqing€. Dhe né kété pozicion ndérsa po pérpigej t& ngrihej ai shtiu
plumbin e paré. Sipas té akuzuarit, Sefedini ishte sipér tij dhe Sadiku ishte nga a e majta e
tij. Kur Valoni u pérpoq qé t&€ ngrihej, Sadiku mbértheun krahun e tij t€ majté né pjesén
sipé€r bérrylit, dhe né até€ moment Valoni shtiu. Sipas t€ akuzuarit ai ishte me gjunjté né
tok€ me péllémbén e tij ta majté€ n& toke, ai shtiu me dorén e djathté, né drejtim t€ anés sé
tij t€ majté dhe drejtimi ishte nga poshté lart. Ai po shtinte né€ momentin qé ai po ngrihe;j.
Kur po shtinte pozita ¢ armés sé tij ishte afér veshit té tij t& majté, mé pas ai e ¢oi armén
pérpara ballit t€ tij, gjithashtu duke shkuar nga ¢ majta né t& djathté. Sipas tij ai nuk
kishte synim qé t& géllonte ndonjé&, por thjesht donte t€ ndalonte sulmin sepse jeta e tij
ishte kércénuar dhe ai po humbte forcat. Gjithashtu sipas t€ akuzuarit, ai shtiu tre heré
dhe mé pas humbi vetédijen. Ai shtiu deri sa ndjeu gé askush nuk po e prekte mé até. Pas
késaj ai kujton qé filloi t& shkonte por pa e ditur se ku, ai ishte i frikésuar se mos ishin
dhe t€ tjeré pérqark, meqé nuk e kishte paré se kush e godiste até nga pas. Kur arriti né
shtépi ai lajméroi policing se kishte gélluar me armé por ai nuk e dinte né até moment
nése kishte plagosur apo kishte vraré ndonjé. Mé voné, atij i than& né stacionin e policisé
se ai vrau Sadikun dhe Sefedinin. I akuzuari nuk e dégjoi Sefedinin ti thonte atij, “ma
vrave axhén”, né fakt e fundit gjé q& ai dégjoi pérpara se t& géllonte ishte kur Sadiku i tha
Sefedinit, “mbértheja at€, mbértheja até, ai po t€ génjen”.

Ballafaquar me déshminé q€ i akuzuari dha pérpara gjyqtarit hetues pér pozitén gé ai
ishte kur qélloi dhe pér dijeniné e tij se cilin qé€lloi, i akuzuari konfirmoi se version gé ai
dha né gjykimin kryesor né 28 Prill 2010 ishte ai i sakti. Pérvec késaj 1 pandehuri shtoi se
dy muaj pérpara ngjarjes njé koleg i tij, Hajdar Ahmet, ishte vraré,

Sipas t€ akuzuarit nuk ka patur njé person t& katért né vendin e ngjarjes.

1 akuzuari konfirmoi se ai mbéshteste deklaratén e tij t€ dhéné pérpara kétij trupi gjykues.
Pérpara gjyqtarit hetues ai spjegoi vler&simin e tij pér arsyet e sulmit t& Sadikut dhe
Sefedinit ndaj tij. Ai spjegoi se gjaté luftés né 1998-1999 Sadiku strehoi né shtépiné e tij
Valonin pér dy-tre javé. Sadiku ishte pérfshiré me UCK. Madheniet e tyre mbetén
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miqgésore deri né vrasjen e oficerit t€ policisé sé Kosovés Hajdar Ahmeti né 6 Shtator
2003. Valoni i dha disa informata hetuesve t€ Policisé s& Kosovés pér shokét dhe
bashképuntorét e Sadikut dhe Sefedinit. Menjéheré pas késaj, aférsisht nj& muaj pérpara 8
Néntorit 2003 Valonin e ndogén dhe e ruajtén shokét e Sadikut dhe ai kishte friké pér

jetén dhe siguring e tij.

Faktet e padiskutueshme

Faktet e méposhtme nuk jan€ kundérshtuar nga i akuzuari dhe trupi gjykues éshté i bindur
se ka ndodhur si mé poshté:

I akuzuari né kohén.e incidentit ka qené oficer i Policisé s€ Kosovés. Ai nuk ishte né
detyré, ishte i veshur me rroba sportive dhe kishte me vete armén pistoleté

Glock kalibér 9x19. I akuzuari nuk vé né diskutim faktin se si rezultat i t€ sht€nave té tij
ndaj dy viktimave me pistoletén e tij zyrtare u qé&lluan pér vdekje Sadik Zeneli dhe
Sefedin Zeneli. Kjo ndodhi né 8 Neéntor 2003, rreth orés 17:00 né fshatin Duizhnje,
komuna e Gjakovés.

Sipas ekspertéve Dr. Morcillo dhe Dr. Gazior, eksperte patologé, Sadik Zeneli ka
marré pesé plagé, njé né faqe, njé né koké, njé né toraks, njé né abdomen dhe njé né
parakrahun e djathté. Ai vdiq menjé&heré pasi ishte qélluar, vdekja e shkaktuar nga plaga
né tru (dy t€ shténa goditén kokén). Nj& nga kéto t€ shténa ishte béré né njé distancé e
afért duke pérjashtuar njé plagé kontakti. Plaga né toraks nuk ishte vdekjeprurése
menjéheré, dhe nése personit do ti ishte dhéné njé trajtim i duhur mjeksor, ai mund té
kishte mbijetuar. Plumbi i katért 1 ka hyré né abdomen, ka dalé nga pjesa e poshtme ¢
murit t& abdomenit dhe ka rihyré pérsért né pjesén e poshtme t€ anés sé majté té murit t&
abdomenit. Kjo nuk shkaktoi plagosje vdekjeprurése. Plumbi i pesté goditi parakrahun e
djathté dhe nuk shkaktoi plagosje né organet vitale,

Sefedin Zeneli mori dy plumba; njéri hyri né fage népérmjet flegrés s& majté t&€ hundés
dhe njé€ né& parakrahun e tij t€ majt€. E sht€éna né fage shkaktoi njé plagosje né vrimén e
gojés me njé gjakderdhje t€ menjéhershme né& rrugét ¢ kalimit t€ ajrit duke shkaktuar
késhtu vdekjen e viktimés nga mosfunksionimi akut i frymémarrjes. Viktima nuk vdiq

menjéheré pas t& shténés por pak kohé pas saj. Sipas ekspertéve Dr. Gazior 2 dhe

2% Shih procesverbalin e 8 Majit 2006
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Matthias Fell 2! pér sa i pérket plagosjes né koké, arma &shté shkrepur nga njé distancé
shumeé e afért me viktimén, distance midis armés dhe viktimés ishte mé pak se 30 cm, por
pa e prekur drejtpérsédre;jti (plagé kontakti).

Sadik Zeneli ishte 59 vjecar, peshé 90 kg dhe gjatési 177 cm.

Sefedin Zeneli ishte 29 vjecar, peshé 80 kg dhe gjatési 180 cm.

Pérvec késaj Matthias Fell’2, njé oficer policie Gjerman q& kreu egzaminimin balistik,
deklaroi pérpara trupit t&¢ méparshém gjykues se arma e pérdorur nga i akuzuari ka
karakteristika sigurie automatike, g€ jan€ kémbéza dhe siguresa qé éshté siguresa e
kémbézés. Siguresa duhet té shtyhet térésisht me njé gisht, dhe vetém duke vepruar
késhtu, atéhere kémbéza mund té térhiqet pér té hapur zjarr. Gjilpéra e goditése &shté e
kycur brénda shulit. Pér té gélluar dikush duhet té& vendosé gishtin né kémbéz, dhe pastaj
gishti e shtyn prapa siguresén. Mé pas kémbéza duhet t€ shkojé prapa. Kur kémbéza
shkon térésisht prapa pjesa metalike ngreh siguresén e gjilpérsés pér t€ shténé. Pasi éshté
kryer e shténa e paré, shtrati shulit shkon prapa, nxjerrési e nxjerr jashté gézhojén, dhe
automatikisht e rimbush me plumbin tjetér. Né két€ moment arma &shté né té njéjtén
pozité 1€ sigurisé si né & shténén e paré. Pér t€ kryer njé té shténé tjetér duhet & kalohet
pérmes sé& njéjtés proceduré g€ €shté pérshkruar mé lart. Kjo do t€ thoté q& arma nuk
mund t€ géllonte automatikisht, por pér cdo t& shténé ai duhet qé t& kryente t€ njéjtén
procedurg ge t€ ¢kycte elementét sigurues.

Eksperti nuk mund t& gjejé se cilét ishin pozicionet e viktimave dhe t& akuzuarit né
momentin e goditjes.

Sipas raportit t& kriminalistikés s& kryer nga Instituti Kérkimor i Forensikés né Bullgari,
ckspertét Dimitar Duimitrov dhe Ivanka Vassileva (protokol No39) gjetén se sipas
giurméve né teshat e Sadikut dhe Sefedinit, t& shténat ishin kryer nga njé distancé mé e
madhe se 40 cm.

Sipas raportit kriminal t€ pérgatitur nga Riza Rexhepi né 8 Néntor 2003 né€ vendin e
ngjarjes u gjetén 4 gézhoja t€ kalibrit 9x19mm, njé fishek i t& njéjtit kalibér, njé plumb
dhe njé pjesé e plumbit, t&€ gjitha t& njéjtit kalibér. Sipas déshmitarit Rexhepi né

karrikatorin e armés sé t& akuzuarit u gjetén 23 municione té pashkrehura maksimuwmi i

! Shih procesverbalin e 8 Majit 2006, fage 11 dhe 12
2 Deklaraté e dhéné ng 15 Mars 2005 pérpara giyqtarit hetues, né 8 maj 2006 né gjykimin kryesor
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municioneve ge mund t&€ mbaje arma &shté 30. Cdo karrikator ka 15 plumba. Cdo oficer
policie merr gjaté detyrés dy karrikatoré.

Sipas raportit mjeksor t€ repartit t€ urgjencés s€ spitalit t& Pejés, pas incidentit 1 akuzuari
u gjet me gérvishje dhe skugje né qafg, né shpin€ dhe njé gérvishje né gishtin e madh t&
dorés sé djathté dhe né t€ dy gjunjét.

Sipas panelit t&€ ekspertéve g€ kryen egzaminimin psikiatrik t€ akuzuarit, Dr Nazmie
Idishi-Muslin (psikiatre), Dr. Shaban Mecinaj dhe Mr.sc. Nada Morina (pathologé
kliniké) Valon Myftari nuk ka pésuar dhe nuk vuan ndonjé crregullim t€ pérkoshém apo
t€ pérhershém t€ cilésisé psikotike, démtim organik celebral, varési t&€ alkoholit apo t&
ndonjé substance tjetér. Nuk ka ndonjé gjé t€ pazakont€ né zhvillimin e tij intelektual.
Ekspertét nuk gjetén ndonjé c¢rregullim apo manifestim t€ simptomave &
psikopathologjisé g€ si rezultat i intesitetit dhe natyrés do t€ ndikonte né afi€siné e tij
mendore pér té kuptuar dhe kontrolluar veprimet e tij n€ momentin e veprés penale. Sipas
Dr. Morina 2* humbja e vetédijes 8shté e karakterit apo natyrés emocionale dhe nuk
pérfundon apo prish funksionimin mendor, dhe né kété ményré nuk redukton aftésiné pér
t€ kuptuar dhe kontrolluar funksionet e tij/saj. Megjithaté ekspertét deklarojné se Valon
Myftari veproi né njé gjendje shumé emocionale. Pérséri ata nuk mund té konfirmojné
nése ai ka humbur apo jo vetédijen meqenése kjo varet nga aspekti personal dhe
emocional i personit. Por humbja e vetédijes nuk ndikon né funksionimin e gjendjes
mendore pér t€ marré vendime dhe kontrolluar vullnetin e tij. Sipas Dr. Morinés né
momentin q& Valoni shtiu mbi viktimat até e kishte pushtuar frika dhe pasiguria pér
gjendjen e tij fizike, por ai nuk ishte né gjendje t& stresit mendor apo tronditjes. Dy
ekspertét e tjeré Dr Nazmie Idishi-Musliu dhe Dr Nazmie Idishi-Musliu mbéshtesin kété
mendim dhe qart€sojné se gjendja e rénd€ emocionale e 1€ akuzuarit nuk ka ndikuar né
aftésiné e tij mendore né até masé gé t& humbé kontrollin e gjykimit pér veprimet e tij. Po

ashtu gjendja emocionale e t€ akuzuarit pas vrasjes sé paré nuk ndryshoi deri né vragjen e

dyts.

Vlerésimi i fakteve dhe konkluzioneve ligjore

23 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor né 20 Maj 2010
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Pas prezantimit 1€ déshmive dhe deklaratave t€ mésip€rme, pér rindértimin faktik té
ngjarjes qé ndodhi né ditén kritike t€ 8 Néntorit 2003, mund t€ kosiderohen t€ provuara
dhe t€ pa dyshimta pikat e méposhtme, bazuar né auptosing, inspektimin e vendit té
ngjarjes, déshmive té déshmitaréve dhe eskpertéve déshmitaré dhe pranimi nga i
pandehuri:

Né 8 Néntor 2003 Valon Myftari qé€lloi Sadik Zenelin me pesé t€ shténa dhe Sefedin
Zenelin me dy t& shténa. Te dy viktimat vdigén si rezultat 1 i€ shténave. Sadiku mori dy
plagé né kokg, se plaga né€ pjesén e pérparme ishte shkaktuar nga njé distancé shumé e
afért, njé né toraks, njé né abdomen dhe njé& njé parakrahun e djathté. Dy nga té shténat
jané qélluar nga pjesa e prapme né pjesén e pérparme dhe té tjerat nga pjesa e pérparme
né t& mbrapmen. Sefedini mori dy plagé — njé midis flegrés s& hundés dhe buzés, shumé e
afért, marré nga pérpara né pjesén e prapme, dhe kjo ishte plaga qé shkaktoi vdekjen e tij,
e shténa e dyté €shté n€ parakrahun e tij t€ majt€ nga e majta né t& djathté.

Valoni pati démtime gjithashtu — gérvishje dhe skugqje t€ qafés, shpinés, njé gérvishje né
gishtin e madh t€ dorés s€ djathté dhe né t€ dyja gjunjét.

Ké&shtu qé, né bazé té rrethanave t& mésipérme, €shté céshtje e vlerésimit nése i pandehuri
veproi né Mbrojtie t&€ Nevojshme apo, né t€ kundért, kreu veprén penale t& vrasjes sé
provokuar, né shkelje t&€ Nenit 33 t& LPX, apo kreu veprén penale t€ Vrasjes, né shkelje t&
Nenit 30 t& LPK**.

Sigurisht, pér t& béré njé vlerésim ashtu sic duhet, &shté e nevojshme t& rindértohet né
térési veprimet e té pandehurit dhe viktimave.

Plagosjet e viktimave dhe t€ pandehurit tregojné qé ka patur njé pérleshje midis Valonit,
Sadikut dhe Sefedinit, dhe se ka patur njé kontakt direkt midis atyre t&€ treve — Valoni
géshté goditur me grushta dhe shkelma, dhe gérvishjet né 1€ dy gjunjét e tij tregojné se ai
ishte né até pozicion kur u rrézua né gjunjé. Kjo situaté pérputhet me déshmité e Blerim
Baliajt. Né fakt Blerim Baliaj ésht€ i vetmi déshmitar okular g€ pa pérleshjen qé nga
fillimi deri né fund. Trupi gjykues vleréson qé ky déshmitar &shté i besueshém. Ai i njihte
viktimat dhe té& pandehurin meqé ata jetonin afér atij. Nuk ka prova (dokumenta apo

deklarata t€ paraqitura) € tregojné praniné e arsyeve té méparshme t& urregjties apo

 Dispozitat ¢ mésipérme t& LPK jané mé té favorshme se sa dispozitat korresponduese t& KPK, késhtu q&
t& mé&parshmet jané ato € zbatueshmet.
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armiqésisé midis kétij déshmitari dhe t& pandehurit, ose egzistencén e fakteve t& tjera apo
rrethanave q€ mund t€ pérbénin njé arsye t€ mjaftueshme pér kété arsye qé t€ akuzonte t&é
pandehurin né ményré t€ rmreme pér njé krim kaq t&€ rénd€. Tregimi i tij €sht& né brendesi
koherent dhe llogjik dhe né pérputhje té ploté me konkluzionet dhe raportet e ekspertéve.
Déshmitari kishte mundésiné ta shihte pérleshjen nga nj€ distancé e afért — ai filloi ta
shihte skenén kur pérleshja sapo filloi dhe n€ momentin kur &shté q€lluar Sadiku,
automjeti ku ai géndronte 1 ulur né ndenjésen e prapme ishte shumé prané€ vendit té
ngjarjes. Q& t& mos i godiste ata, automjeti pothuajse u ndal dhe mé pas vazhdoi t& 1évizé
por me shpejtési shumé t€ ngadalté. Dhe mé pas u kthye dhe kaloi prané vendit té&
ngjarjes pér heré t€ dyté. Ishte rreth orés 17:00 né Néntor, ishte errésiré, kohé e vrénjtur
por ende e dukshme. Pérvec késaj dritat e automjetit ishin t& ndezura dhe kishte dhe drita
qé vinin nga shitoret aty prané€. Déshmitari éshté njé djalé 1 ri, até€herg ai ishte vetém 21
vjeg dhe gjendja e tij fizike nuk jep as mé t€ voglin tregues pér trupin gjykues qé ai té
mos keté qené né gjendje t& shihte qarté, t€ kujtonte faktet dhe ti raportonte ato sic duhej.
Té gjithé déshmité qé ai ka dhéné jané t€ pérputhshme me njéra tjetrén, pavarésisht nga
periudha kohore gé ka kaluar. Fakti q& ky déshmitar ishte akuzuar pér njé vepér penale
nuk e bén até t€ pabesueshém lidhur me kété ngjarje. Ai ka bashképunuar plotésisht me
giykatén dhe ka dhéné déshmi disa her™.

Déshmité e tij ndryshojné me pranimin e t€ pandehurit. Sipas t& pandehurit ai vrau
fillimisht Sefedinin g€ ishte sipér tij dhe mé pas vrau Sadikun, por pas t€ shténés s€ dyté
ndaj Sadikut ai humbi vetédijen. Sipas déshmitarit, Valoni vrau fillimisht Sadikun 1 cili u
pérpoq t’ja rrémbetnte armén, dhe mé pas Sefedinin 1 cili né até moment po rrinte pas
Sadikut por qé pas vdekjes sé tij shkoi tek Valoni dhe Valoni e vrau até. Duke paré plagét
e t& dy viktimave, gjykata 1 jep besim déshmive t& déshmitarit Blerim Baliaj dhe
konsideron qé pérshkrimi i tij 1 fakteve vérteton konkluzionet e tjera t€ nxjerra né gjykim,
g€ jané, deklaratat e déshmitaréve dhe raporteve té€ ekspertéve. Sadiku eshté gélluar né
koké nga pjesa e pérparme né t€ mbrapmen dhe trajektoria anatomike e plumbit &sht€ pak
nga sipér. Kjo do t€ thoté g& arma ishte né pozicion pak mé t€ lart€ né momentin e t&

shtimes. I akuzuari u pérpoq t& spjegonte se kur u pérpoq té ngrihej, Sadiku i mbértheu

5 Ai dha déshmi pérpara trupit gjykues t& gjykimit t& fundit dhe ju pérgjigj pyetjeve pér mé tepér se gjashté
oré.
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krahun e tij t€ majté n€ pjesén sipér bérrylit, dhe né at€ moment Valoni shtiu. Ky version
€shté pak i pa pépérputshém, sepse n€ até ményré trajektori e goditjes sé Sadikut do t&
ishte né€ njé€ pozicion mé t€ ulét dhe t&€ shténat do & ishin né drejtimin nga e majta né té
djatht€. Sadiku ishte mé i gjaté se Valoni dhe né momentin e shténés sé paré ai ishte né
njé€ pozicion pak mé poshté se Valoni. Pas t& shténés sé paré Sefedini ndryshoi pozicionin
meqenése plagét jané né vende t&€ ndryshme té trupit si dhe né ané t€ ndryshme — prapa
dhe pérpara. Ka shumé mundési qé trupi i tij 1€vizi né drejtim sikur po binte nga lart
poshté& dhe k&shtu ai mori plumbat né€ abdomen, & kishte dy vrima hyrése, dhe pas késaj
dy t& shténa nga prapa — né koké dhe né gjoks.

Sipas té pandehurit ai e qélloi Sadikun ndérsa Sefedini ishte mbi t€. Pérvec késaj ai
spjegoi se ¢ qélloi até ndérsa géndronte né gjunjé. Duke patur parasysh faktin q€ Sefedini
ishte me i gjat€ se Valoni, mé€ i rénd€ se ai, ésht€ pak e mundshme qé Valoni € keté
mundur t€ ¢ohet mbi Sadikun dhe ta g€llonte pesé heré até dhe t& shtinte mbi Sefedinin
qé ishte ende sipér tij. Pérvec késaj, trajektoria e plagés né kokén e Sefedinit tregon se
plumbi ka shkuar horizontalisht né fytyrén e tij, késhtu q& niveli i armés ishte né pozicion
horizontal dhe drejtépérdrejté né fytyré, pak nga poshté lart dhe mga e djathta né t& majté.
Nése Sefedini do t€ ishte né shpiné t€ Valonit atéhere goditja né koké do té kishte njé
trajektore té ndryshme. Kjo trajektore e bindi trupin gjykues té pranojé variantin e
déshmitarit Baliaj q& Valoni e qélloi Sefedinin pasi ai gélloi Sadikun né pozicionin kur
Sefedini po i afrohej Valonit duke bértitur “Ti ma vrave axhén”. Distanca e armés nga
Sefedini ishte shumé e afért, meqenése sipas ekspertéve goditja né€ fytyré &shté béré nga
mé pak se 40 cm larg. Trupi gjykues pranoi se Valoni e qélloi Sefedinin né fytyré né
momentin ¢ fundit pérpara se Sefedini ta arrinte até. Kjo do té thot& po ashtu qé Sefedini
po e sulmonte Valonin, Eshté shumé e mundshme q& Sefedini t& jet& qélluar né krah kur
ai po sulmonte Valonin dhe pérpara se ai t€ géllohej né koké. Trajektoria e kétij plumbi
tregon se Sefedini ka shumé mundési t€ ket& ngritur krahun n€ njé pozicion sulmi. Kjo
plagé éshté marré nga njé distancé jo shumé e afért. Konkluzioni llogjik &shté se Sefedini
po i afrohej Valonit, pasi u qéllua axha i tij, n€ ményré sulmuese. Valoni shtiu njé heré
nga Sefedinit dhe e goditi né krah. Sefedini nuk ndaloi, ju afrua Valonit dhe nga njé

distancé shumé e afért Valoni e gélloi até né koke.

22



Pas vlerésimit se si ishte situata faktike, duhet t& vlerésohet nése sjellia e t& pandehurit
mund t& pérshkruhet si njé veprim i Mbrojties sé Nevojshme.

Sé part, pér kété ceshtje, meqenése krimi &éshté kryer kur ishte né fuqi LPK (1977), dhe
mé voné né 2004 hyri né fuqi KPP, duhet t€ pércaktohet se cila dispozité q& lidhet me
Mbrojtien e Nevojshme &shté mé e favorshme. Pér té gartésuar mé miré duhet t&
pérmendet q&¢ LPK (1977) nuk pérfshin pjesén e pérgjithshme dhe prandaj sipas Nenit 7
t& KP t€ RFSJ (1977) dispozitat e pjesés s€ pérgjithshme t€ KP t€ RFSJ ishin té
zbatueshme gjithashtu pér veprat penale pércaktuar né ligjet ¢ Kosovés, si njé province
socialiste autonome. Mbrojtia € Nevojshme ishte e rregulluar nga KP i RFSJ, Neni 9 dhe
jonga LPK. Mbrojtia e nevojshme &shté nj€ institut 1 rregulluar né Nenin 8 t& KPK.
Midis t€ dy dispozitave, nenit 9 t€ KP t€ RFSJ dhe Nenit 8 t& KPK, qé duhen vilerésuar jo
in abstracto, por né lidhje me zbatimin konkret t€ 1éndés, mé i favorshém duket té jeté
Neni 9 1 KP t&€ RFSJ megenése nuk kérkohet q& sulmi 1€ jeté real dhe i pritshém, si dhe
nuk kérkon qé t€ jet€ proporcional, q€ né fakt jan€ parashikuar né Nenin 8 t& LPK. Pérvec
késaj Neni 9 paragrafi 4 1 KKP té drejton te Neni 147 (paragrafi 11) pér sa i pérket
ndéshkimit pér vrasjen ¢ dy ose mé shumé personave ~ sé paku 10 vjet burgim ose
burgim afat gjaté. Neni 30 i LPK (1977) parashikon pér disa vrasje njé dénim me sé paku
10 vjet deri né 40 vjet burgim.

Sipas Nenit 9 t&€ KP t€ RFSJ, njé akt &shté kryer né Mbrojtie t& Nevojshme kur éshté
absolutisht e nevojshme pér kryerésin e veprés penale té shmangé njé sulm té
menjéhershém té paligjshém ndaj tij apo nj€ personi tjetér.

Eshté e padiskutueshme q& sulmi i viktimave kundér t& pandehurit ishte i paligjshém,
sepse ishte né disproporcion (momentin personi i katért u largua nga pérleshja, Sadiku
dhe Sefedini t& dy filluan ta rrihnin Valonin, qé ishte i vetém, me grushte dhe me
shkelma). Sulmi ishte 1 menjéhershém, dhe éshté e qarté q€ i pandehuri nuk e priste.
Ndodhi menjéheré pasi Valoni doli nga shitorja, nuk ishte e planifikuar nga Valoni gé
rastisi t€ ishte né até vend. Sulmi nga dy viktimat ishte real, i drejtuar ndaj trupit dhe jetés
sé tij. Sadiku donte q& t’ja merrte armén dhe ta qéllonte®® . Valon u pérpoq qé ti rezistonte
sulmit duke u larguar, por gjithashtu goditur Sadikun dhe Sefedinin, duke i treguar armén

viktimave dhe n€ kété ményré duke i kércénuar ata q& ti ndalonte, duke rimarré armén e

26 Shih deklaratén e déshmitarit Baliaj dhe até t& pandehurit
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ti) pérséri, kur Sadiku u pérpoq gé t’ja merrte dhe ja drejtoi atij armén. Né fund kur
Valoni u rrah dhe ra pértoké né gjunjé, qé dukej qarté g€ ai ndjehej shumé i pafuqishém,
ai vendosi t€ pérdoré€ armén dhe t€ mbronte veten. Sipas tij, nése ai nuk do ta kishte
pérdorur até, tani ai do t€ ishte i vdekur. Edhe pérpara se t€ pérdorte armén ai e
paralajméroi Sadikun q& 16 ndalonte sulmin; pémdryshe ai do 18 pérdorte armén®.
Pandjeshméria dhe numri i t€ sht€énave ndaj Sadikut tegojné se Valoni kishte qéllim té
ndalonte sulmin e Sadikut. Né& rast se do t€ kishte qéllim ta vriste até ai ndoshta do t&
kishte pérdorur njé apo dy t& shténa dhe jo pesé duke ¢ goditur até né pjesé té ndryshme
t€ trupit. Pandjeshméria gjaté t€ shténave tregojné gjithashtu frikén dhe gjendjen e
vecant€ mendore. Trupi gjykues vleréson se né até moment, kur Valoni gélloi Sadikun,
ményra se si reagoi né mbrojtie ishte absolutisht € nevojshme pér t& shmangur sulmin e
Sadikut dhe Sefedinit. Integriteti trupor dhe jeta e Valonit u kércénuan. Nése ai nuk do t&
kishte shténé€ ndaj Sadikut, ai ka shumé mundési té ishte vraré (Sadiku u pérpoq qé t’ja
merrte armén). Ishte mbrojtie e nevojshme. Sipas Nenit 9 t€ KP t&€ RFSJ njé vepér e kryer
né kushtet ¢ mbrojties sé€ nevojshme dhe né kété meényré pérgjegjésia penale éshté
pérjashtuar. Sipas Nenit 390 i.1 t&¢ KPPK i akuzuari duhet t€ lirohet nése vepra me té
cilén éshté ngarkuar nuk pérbén njé vepér penale.

Pasi ishte vraré Sadiku, Sefedini i bértiti Valenit, “mé vrave axhén dhe u hodh né sulm
ndaj Valonit. Né até moment, duke e paré & Sefedini po i afrohej atij né ményré
sulmuese, Valoni shtin dy heré. Goditja né koké u krye nga njé distancé shumé e afért.
Duke vlergsuar seriné e dyté e t€ sht€énave ndaj Sefedinit, trupi gjykues konsideron se
Valoni i tejkaloi kufijté e mbrojties sé nevojshme. Mbrojtia q€ a ndérmori duke shténé dy
heré ndaj Sefedinit nuk ishte mé absolutisht ¢ nevojshme pér t€ shmangur sulmin e
paligjshém ndaj tij. Tani ata ishin njé kundér njé. Eshté e vérteté qé Valoni ishte mé i
lodhur se Sefedini, sepse pak momente mé paré po ndeshej kundér dy sulmuesve. Dhe
késhtu gé ai ishte né disavantazh. Ai po ashtu e dinte se meqenése Sefedini pa vdekjen e
axh&s sé tij ai do t€ donte po ashtu ta shihte Valonin té vdekur, pra do t€ donte t€
hakmerrej. Valoni ishte i zeméruar nga sulmi, ai po ashtu ndeju njé friké shumé t& madhe,

por kjo nuk e pengonte aftésiné e tij pér t€ kuptuar dhe marré vendime. Konkluzioni i

armén dhe Valoni, né pozicion gjysmé né kémbé, shtin né drejtim t& trupit t& Sadikut, dhe mé konkretisht
né drejtim t& gjoksit t& tij. Sadiku ra pértoké. Déshmitari dégjoi rreth 5 t€ shi€na.
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panelit t€ ekspertéve psikiatér éshté gjithashtu né kété kuptim. Duke patur pérpara vetém
kryerésin e veprés penale ai mund ta kishte shmangur vrasjen si ményra pér t& shmangur
sulmin. Trupi gjykues éshté i mendimit g€ Valoni mund ta kishte gélluar até diku n& vend
tjetér, né ndonjé pjesé tjetér t€ trupi jo vitale, duke ménjanuar vdekjen e tij, ose ai mund
té ishte ndeshur, ose larguar. Megjithése oficer i ri policie ai kishte tre vjet eksperiencé
profesionale, ai kishte marré disa tranime, megjithése jo té mjaftueshme, né fushén e
vetémbrojties”®. Megjithése ishte shumé i trembur pér jetén e tij duke patur vetém njé
sulmues pérpara tij dhe duke gené oficer policie ai mund ti kishte rezistuar sulmit t€ tij pa
e vraré até. N& kété sitnaté i akuzuari duhet mbahet pérgjegiés pér kryerjen e veprés
penale t€ vrasjes, por ndéshkimi i tij mund t€ lehtésohet (Neni 9 par.3 i KP t€ RFSI).
Sipas pjesés s€ dyté 1€ nenit 9 paragrafi 3 t& KP t& RFSJ nése njé kryerés i veprés i
tejkalon kufijté pér shkak té tronditjes sé& fort€ apo frikés sé shkaktuar nga sulmi, kjo
mund t€ pérmbajé nga caktimi i dénimit ndaj tij.

Trupi gjykues nuk mund ta pranojé qé tejkalimi ndodhi pér shkak té tronditjes apo frikés
s€ shkaktuar nga sulmi dhe né két€ ményré dénimi i t& akuzuarit nuk mund té falet. Né
jurisprudencé &shté pranuar qé tronditja e madhe éshté njé gjendje e vecanté emocionale
qé karakterizohet nga intensitet 1 madh i tronditjes dhe zemérimit, por me kété rast nuk
pérjashtohet aftésia pér t& kuptuar dhe marré vendime. Gjendja e frikés éshté njé ndjenjé
e frikés sé madhe pér shkak t& mundésisé se njé kategori e caktuar mund t& shkelet®.
Valoni nuk ishte né gjendje t& tronditjes sé& forté apo frikés. Sa pér frikén pér jetén e tij,
pas vrasjes s&€ Sadikut, ai kishte pérpara tij njé sulmues, ai kishte njé armé dhe mjaft
plumba, késhtu qé nuk ka opsione g€ do ta bindnin trupin gjykues se ai ishte i frikésuar
pér jetén e tij né at€ gjendje t& frikés.

S¢ fundi, mund t€ konkludohet se i pandehuri kishte kryer dy vrasje. Pér vrasjen e Sadik
Zenelit ai duhej t€ lirohej nga akuza né bazé t€ Nenit 9 paragrafi 1 t& LP t& RFSJ. Pér
vrasjen ¢ Sefedmit ai duhej té€ gjendet fajtor pér kryerjen e veprés penale t&€ vrasjes duke
tejkaluar kufijté ¢ vetémbrojties sé nevojshme né shkelje t€ Nenit 30 paragrafi 3 dhe

paragrafi 1 t& Ligjit Penal t€ Provincés Autonome Socialiste t&¢ Kosovés ¢ ndryshuar me

8 see also his statements
% see commentary of the CC of FRY, Ljubisa Lazarevic
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rregulloren e UNMIK-ut 1999/24 dhe mé pas e ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut
2000/59, e dénueshme me s€ paku 10 vjet deri 40 vjet burgim.

Pércaktimi i dénimit

Kur caktohet sanksioni penal, gjykata duhet t€ mbajé parasysh t€ dy qgéllimet e
pérgjithshme t& dénimit — g€ t€ ndal€ aktivitetet e rrezikshme shoqérore duke frenuar té
yerét né kryerjen e veprave penale t& ngjashme — dhe qéllimi specifik pér t€ parandaluar
kryerésin e veprés penale qé t€ pérsérisé kryerjen e veprés.

Sipas Nenit 41 paragrafi 1 i LP t& RFSJ, gjykata dubet t&€ marré n€ konsideraté rrethanat
lehtésuese dhe rénduese, dhe né vecanti shkallén e pérgjegjésisé penale, motivet e krimit,
rrethanat né t€ cilat shté kryer vepra, sjellia e méparshme e kryerésit t& veprés, gjendja e
tij personale dhe sjellia e tij pas kryerjes s& veprés penale, si dhe rrethana té tjera qé kané
té béjné me personalitetin e kryerésit t€ veprés penale.

Si rrethana lehtésuese, trupi gjykues konsideroi bashképunimin e t& akuzuarit pér hetimin
dhe pendimin e tij gjaté t€ gjith€ procedurés gjygésore, ¢ gjitha kjo ndodhi kur ishin vraré
oficeré policie, vecanérisht njé koleg i Valonit ishte vraré kohét e fundit dhe ai dyshonte
qé Sadiku ishte pérfshiré né t€. Pérvec ké&saj Valoni i dha informata policsé pér kété
céshtje dhe ai ndjente q& ndigej nga Sadiku. Esht& njé fakt i njohur se né até kohé cdo
burré né Kosové mbante me veté armé. Sa pér motivin e kryerjes sé veprés penale, duket
gé té jeté vetém t€ shmangte sulmin dhe mbronte jetén e tij. Prandaj ai u largua
menjéheré pasi gélloi Sefedinin, duke mos qené 1 sigurté nése i kishte vraré viktimat apo
jo. N& kété aspekt sjellia e Valonit pas vrasjes’® nuk mund t& konsiderohet si rrethané
rénduese.

Po ashtu sjellia e métejshme e t€ pandehurit pas kryerjes sé veprés penale éshté térésisht
né favor té pandehurit. Ai u soll né ményré korrekte gjaté hetimeve dhe gjykimit kryesor,
duke treguar shenjat e pendimit qé kishte vraré€ dy persona.

Procedura e gjaté penale kundér té pandehurit duhet t€ konsiderohet gjithashtu si rrethang
lehtésuese.

Trupi gjykues nuk mund t€ konsiderojé ndonjé rrethané rénduese.

3 Largimi nga vendi i krimit dhe mos kujdesja per viktimat, Sefedini ishte ende gjallé.
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Duke patur parasysh t& gjitha kéto trupi gjykues gjen se mund té lehtésojé dénimin sic
parashikohet né Nenin 30 paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 2 t&¢ LPK sipas Nenit 9
paragrafi 3 i KP t&€ RFSJ. Prandaj, dénimi q& konsiderohet si i drejté &shtd teté vjet
burgim duke patur parasysh rrethanat e pérmendura lehtésuese dhe faktin se nuk ka
rrehtana rénduese.

Koha ¢ kaluar né paraburgim nga i pandehuri, nga 8 Néntor 2003 deri né 24 Néntor 2003
dhe nga 12 Qershori 2006 deri né 11 Dhjetor 2009, duhet t& llogaritet né dénim, né
pérputhje me Nenin 391 paragrafi 1 nénparagrafi 5 dhe Neni 278 paragrafi 7 i KPPK.

Shpenzimet

Megenése i pandehuri éshté shpallur fajtor, ai duhet t€ shlyejé kostot e procedurés penale
né shumén e 500 Eurove, sipas Nenit 102 paragraph 1 of the KPPK, me pérjashtim té
pérkthimit.

Kompensimi

Né fillim t& gjykimit kryesor paléve t&€ démtuara i jané béré t& njohura mundésité pér té
paragitur njé mocion pér té realizuar kérkesat pasurore juridike brénda procedurés penale,
por ata deklaruan se ata nuk kané ndonjé synim pér t& paraqitur ndonjé kérkesé pasurore
juridike.

Prandaj gjykata nuk kishte pér t& marré njé vendim t& vecanté pér kété céshtje,

Udhézime Ligjore

Personat e autoriznar mund té paraqisin njé ankesé me shkrim kundér kétij aktgjykimi né
Gjykatén Supreme t€ Kosovés népérmjet Gjykatés s& Qarkut t& Pejés brénda
pesémbédhjeté ditéve nga data marrjes né dorézim t& njé kopje t& aktgjykimit.

Procesmbajtése etarja e trupit gjykues

Robina Strutters
rgxma Micheva-Ruseva,

Kryetalja e trupit gjykues

27



